

Nodibinājums
„Ronald McDonald House Charities Latvija”

2019. gada pārskats, kas sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2006. gada 3. oktobra noteikumiem Nr.808 „Noteikumi par biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada pārskatiem” un neatkarīgu revidentu ziņojums

Saturs

	Lpp.
Vadības ziņojums	3
Iepriekšējā gada darbības pārskats un turpmākās darbības plāns	4
Finanšu pārskats:	
Balance	9
Ieņēmumu un izdevumu pārskats	10
Ziedojumu un dāvinājumu pārskats	11
Detalizēta informācija par izlietotajiem ziedojumiem un dāvinājumiem 2019. gadā	13
Finanšu pārskata pielikums	15
Revidentu ziņojums	21

Vadības ziņojums

Organizācijas nosaukums un juridiskā adrese:

Nodibinājums „Ronald McDonald House Charities Latvija”, Citadeles iela 12, Rīga.

Organizācijas reģistrācijas numurs, datums:

Reģ.Nr. 40008121853, 2007. gada 17. decembrī.

Ziņas par pārvaldes institūcijas locekļiem (vārds, uzvārds, amatā stāšanās datums):

Valdes locekļi:

- Diāna Niedra, no 2016. gada 12. oktobra;
- Zane Gedroviča, no 2017. gada 27. janvāra;

Padomes locekļi:

- Aigars Ģermanis (padomes priekšsēdētājs) no 2017. gada 7. aprīļa.
- Dace Gardovska, no 2009. gada 16. februāra;
- Martin Xuereb, no 2017. gada 1. jūnija;
- Pauls Ābele, no 2017. gada 1. jūnija;
- Frode Gronvalds, no 2011. gada 2. oktobra;
- Pauls Miklašēvičs, no 2017. gada 1. jūnija.

Vispārīga informācija par biedrību

Nodibinājums nodrošina bezmaksas ārstu speciālistu konsultācijas, organizē informatīvus pasākumus veselīga dzīvesveida popularizēšanā bērnu un jauniešu vidū, kā arī pasākumus līdzekļu piesaistei mobilā veselības centra darbam Latvijā.

Organizācijas svarīgākie sasniegumi pārskata gadā un tās attīstības perspektīvas:

Pārskata gadā ir turpinājies Mobilā veselības aprūpes centra darbs sadarbībā ar Bērnu klīnisko universitātes slimnīcu. Tikuši vākti līdzekļi Mobilā veselības aprūpes centra (MVAC) darbības nodrošināšanai, kā arī turpināta stabila sadarbība ar citām labdarības organizācijām – Bērnu labklājības tīklu, SOS bērnu ciematiem Latvijā, Latvijas Audžuģimeņu apvienību u.c., kā arī citām iestādēm, kas palīdz uzturēt un atbalsta Mobilo veselības aprūpes centru. MVAC devies 112 izbraucienos pa Latviju, veicot 4823 ārstu speciālistu konsultācijas.

Detalizētāks iepriekšējā gada darbības pārskats un turpmākās darbības plāns uzrādīts no 4. līdz 8. lapai.

Skaidrojumi par bilances, ieņēmumu un izdevumu pārskata posteņiem tiek sniegti finanšu pārskata pielikumā no 15. līdz 20. lapai.

Zane Gedroviča
Valdes locekle

Diāna Niedra
Valdes locekle

Aigars Ģermanis
Padomes priekšsēdētājs

2020. gada 20. martā

Iepriekšējā gada darbības pārskats un turpmākās darbības plāns

I. Vispārīgā daļa

1. Organizācijas darbības mērķis	
- Uzlabot bērnu ārstēšanas apstākļus sabiedrības veselības aprūpes sfērā; - Uzlabot sabiedrības veselības un sociālās aprūpes objektus bērniem, sabiedrības veselības iestāžu bērnu nodaļās; - Veikt ieguldījumu bērnu un jaunatnes fiziskā un/vai emocionālā, sociālā un intelektuālā attīstībā.	
2. Organizācijas darbības jomas, kurās tā veic vai plāno veikt sabiedriskā labuma darbību	
☒ labdarība cilvēktiesību un indivīda tiesību aizsardzība pilsoniskās sabiedrības attīstība ☒ veselības veicināšana ☒ slimību profilakse palīdzības sniegšana katastrofu gadījumos un ārkārtas situācijās	☒ izglītības atbalstīšana zinātnes atbalstīšana vides aizsardzība ☒ trūcīgo un sociāli mazaizsargāto personu grupu sociālās labklājības celšana kultūras atbalstīšana sporta atbalstīšana
3. Sabiedrības daļa (turpmāk – mērķa grupa), uz kuru vērsta organizācijas sabiedriskā labuma darbība	
☒ ģimenes, kuras audzina trīs un vairāk bērnu ☒ nepilnās ģimenes ☒ cilvēki ar invaliditāti personas, kas pārsniegušas darbspējas vecumu ☒ 15–25 gadus veci jaunieši personas, kuras atbrīvotas no brīvības atņemšanas iestādēm ilgstošie bezdarbnieki bezpajumtnieki cilvēktirdzniecības upuri politiski represētās personas personas, kurām stihisku nelaimju vai dabas katastrofu dēļ ir nodarīts kaitējums, vai viņu ģimenes Černobiļas atomelektrostācijas avārijas seku likvidēšanas dalībnieki un viņu ģimenes, Černobiļas atomelektrostācijas avārijas dēļ cietušās personas un viņu ģimenes personas ar alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko vielu, azartspēļu vai datorspēļu atkarības problēmām un viņu ģimenes ☒ ģimenes, kas audzina bērnu ar invaliditāti ☒ bērni no vardarbības cietušās personas ☒ cita (norādīt) <u>bērni no trūcīgām ģimenēm, bērnu namu audzēkņi</u>	

4. Informācijas saņemšanai:

juridiskā adrese: Citadeles iela 12, Rīga, LV-1010

kontaktdrese: Citadeles iela 12, Rīga, LV -1010

tālruna numurs: Zane Gedroviča: 26448018, grāmatvede Olga Sprinģe: 67320200

e-pasta adrese: Zane Gedroviča: zane@rmhc-latvia.lv; grāmatvede: olga@merhels.lv

mājaslapa: <http://www.caremobile.lv>

II. 2019. gada darbības pārskats

5. Mērķa grupām adresētie organizācijas projekti, pasākumi un citas aktivitātes kalendāra gadā

- Tika veicināta un uzturēta sadarbība ar bērnu veselības organizācijām, sociālajām institūcijām, bērnu ārstiem un valsts iestādēm, kas atbalsta un piedalās Mobilā veselības aprūpes centra darbībā.
- Mobilais veselības aprūpes centrs (MVAC) veica 112 izbraukumus uz Latvijas novadiem, sadarbojoties ar 44 organizācijām (ģimenes ārstu prakses, sociālais dienests, vietējā pašvaldība, VSAC, pašvaldību bērnu nami, internātskolas, skolas) kopā sniedzot 4823 ārstu speciālistu bezmaksas konsultācijas.
- Visvairāk pieprasītākās ir acu ārsta, neirologa un alergologa konsultācijas, kuras esam nodrošinājuši attiecīgi: acu ārsts – 1542, neirologs – 923, alergologs – 612 konsultācijas, lors – 413, gastroenterologs – 299, fizioterapeits – 385, mikrobiologs – 258, endokrinologs – 251, dermatologs – 140.
- Esam snieguši 374 konsultācijas bērnu namos un Valsts sociālās aprūpes centros (visvairāk pieprasītie ir acu ārsta, neirologa un alergologa pakalpojumi).
- Stiprināta sadarbība ar citām NVO, kas saistītas ar bērnu veselības aprūpi – Bērnu labklājības tīklu, SOS Bērnu ciematu asociāciju, Latvijas Audžuģimeņu biedrību, Bērnu slimnīcas fondu, Māmiņu klubu.
- RMHC Latvija Mobilā veselības aprūpes centra un Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas (BKUS) Bērnu acu slimību centra sadarbības programmas attīstība.

6. Organizācijas darbības rezultāti vai sasniegumi kalendāra gadā attiecībā uz mērķa grupu un attiecīgajā jomā

Sadarbībā ar valsts novadu vietējām veselības aprūpes iestādēm un sociālās aprūpes organizācijām tiek turpināts darbs pie bezmaksas veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanas un organizācijas trūcīgākajām ģimenēm visnabadzīgākajos Latvijas novados un novados, kuri atrodas tālāk no lielajiem veselības pakalpojumu sniedzējiem.

Medicīniskās konsultācijas sniegtas 4823 bērniem 37 Latvijas vietās, kopējais vizīšu skaits - 112. Vispieprasītākie ir okulistu, neirologu un alergologu.

7. Organizācijas dibinātāji / biedri un citas personas

Dibinātāju/biedru skaits: 1.

Sabiedriskā labuma guvēju skaits: 4823 bērni, laika posmā no 2019. gada 1. janvāra līdz 2019. gada 31. decembrim, tai skaitā 374 bērni Valsts sociālās aprūpes centros un bērnu namos.

Iesaistīto personu skaits: ap 6 brīvprātīgo.

7 padomes locekļi

Valdes locekļi:

Dāna Niedra no 12.10.2016.,

Zane Gedroviča no 27.01.2017.

Saskaņā ar darba līgumiem nodarbināto darbinieku vidējais skaits gadā: 43 darbinieki, t.sk. 4 patstāvīgā darbā uz pilnu slodzi, un 39 strādāja summēto darba laiku. Kopējā aprēķinātā darba alga 104 189 eiro, tajā skaitā valdes locekļu atalgojums – 37 206 eiro. Darba alga tiek aprēķināta un izmaksāta katru mēnesi saskaņā ar darba līgumu. Uz uzņēmuma līguma pamata gada laikā tika izmaksāti 132 eiro, savukārt uz autoratlīdzības līgumu pamata gada laikā netika izmaksātas atlīdzības.

8. Kalendāra gadā saņemto ziedojumu izlietojums

Kalendāra gadā saņemto ziedojumu kopsumma 386 447 eiro.

Kalendāra gadā izlietoto ziedojumu kopsumma 214 758 eiro, tai skaitā:

- sabiedriskā labuma darbībai 169 093 eiro;
- kalendāra gada administratīvie izdevumi no kalendāra gadā izlietoto vispārējo ziedojumu kopsummas 45 665 eiro.

9. Organizācijas darbību veicinošie faktori

Tika saņemts atbalsts no ilggadējiem atbalstītājiem, uzņēmējiem, ārvalstu vēstniecībām, starptautiskām organizācijām, vietējiem bērnu ārstiem, vietējām pašvaldībām, uzņēmējiem, kā arī masu medijiem, lai savāktu līdzekļus Mobilā veselības aprūpes centra darbam.

Esam guvuši finansiālu atbalstu vairākos mūsu atbalstītāju organizētos pasākumos: Amerikas tirdzniecības palātas Latvijā rīkotajos ikgadējos pasākumos un Hokeja vakara pasākumā, kuru rīkoja mūsu atbalstītāji.

2019. gadā turpinājām informēt mūsu atbalstītājus - regulāri veidojam preses relīzes un nosūtām tās vadošajiem Latvijas medijiem. Aktīvs darbs noris arī pie interneta vietnes uzlabošanas un sekotāju informēšanas sociālajos tīklos. Sociālajos tīklos Facebook un Instagram interesenti regulāri tiek iepazīstināti ar Mobilā veselības aprūpes centra ikdienas darbu.

2019. gadā papildus uzstādītas ziedojumu kastītes Latvijas Balzāma veikalos un McDonald DriveIn kasēs.

2019. gadā kā dāvinājums no Vācijas labdarības iestādes tika saņemts otrs medicīnas pakalpojumiem atbilstoši iekārtots medicīnas transportlīdzeklis. Dāvinājums ir iespēja organizācijai paplašināt savu pakalpojumu klāstu un piedāvāt sabiedrībai jaunas bērnu veselību un labklājību veicinošas programmas.

Mobilais veselības aprūpes centra vizītes tiek organizētas arī dažādu notikumu ietvaros - pilsētu tematiskos organizētos pasākumos – pilsētu svētkos, sporta svētkos vai pasākumos. Tā ir iespēja piesaistīt interesentus un iespējamus atbalstītājus. Tiek organizētas arī atvērto durvju dienas, lai sabiedrību iepazīstinātu ar Mobilo veselības aprūpes centru un piesaistītu jaunus ziedotājus.

Informācija par mūsu pakalpojumiem arī tiek nodota no personas personai, tādējādi izplatot informāciju par mūsu pakalpojumu – iespēju apmeklēt augsta līmeņa speciālistus. Izbraukumu grafiks ir sastādīts jau 3 mēnešus uz priekšu, kas liecina par pieprasījumu un mūsu darba novērtējumu. Arī personīgi no bērnu vecākiem un vietējiem medicīnas darbiniekiem saņemam atzinību par mūsu paveikto darbu.

Katru gadu ir vismaz divas vai trīs jaunas vietas, uz kurām dodamies vizītēs.

10. Organizācijas darbību kavējošie faktori

Lai veicinātu ziedojumu piesaisti, nepieciešams veicināt organizācijas atpazīstamību un veidot organizācijas tēlu Latvijas sabiedrībā, kas starptautiskai organizācijai nav vienkārši. Lielākā daļa līdzekļu tiek izmantoti operatīvajam darbam, un tas traucē veidot organizācijas atpazīstamību un ietekmē ziedojumu vākšanas atdevi.

Arī organizācijas nosaukums ir angļu valodā, kas traucē veidot atpazīstamību vietējā kopienā.

Ņemot vērā to, ka Latvijā nav daudz starptautisku labdarības organizāciju un tikai dažas labdarības organizācijas ar pozitīvu vēsturi, daudz laika tika veltīts skaidrojošajam un informatīvajam darbam ar sabiedrību, izskaidrojot organizācijas mērķus un darbības principus. Ņemot vērā lielo speciālistu skaitu, kas darbojas mūsu programmā, daudz laika jāvelta komandas atbalstam, sadarbības stiprināšanai (komandas veidošanas pasākumi u.c.). Ārstu skaits, kas gatavi darboties šāda veida programmās, ir nepietiekams. Esošo speciālistu noslogojums ir ļoti liels. Nav viegli izveidot darba grafiku, kas nodrošinātu adekvātu komandas atpūtas un darba laika attiecību. Novērojama arī skeptiska attieksme no sabiedrības un uzņēmējiem pret starptautisku labdarības organizāciju, kura veic bezmaksas veselības aprūpi bērniem, jo to nodrošina valsts.

Iespējama ziedojumu samazināšanās no uzņēmumiem, kas varētu būt saistīts ar īstenotajām nodokļu reformām no 2018. gada janvāra.

III. Turpmākās darbības plāns

11. Organizācijas plānotā darbība nākamajā kalendāra gadā

Ilgtermiņa projekti, pasākumi un citas aktivitātes (īstenošanas periods – vairāk par vienu gadu):

- **iesāktie:**

Ilgtermiņa organizācijas mērķis ir turpināt Mobilās veselības aprūpes centra darbību, kā arī turpināt par prioritāti izvirzīt bērnu veselības aprūpi vairākos valsts novados. Mēs strādāsim ar vietējām organizācijām un valsts iestādēm, lai atrastu jaunus veidus kā sekmēt veselības un labklājības līmeni jaunu cilvēku vidū, kā arī iesaistīt jaunatni veselīga dzīvesveida atbalstīšanā. Sadarbībā ar aprūpes programmā iesaistītajiem novadiem, attīstīsim katram novadam atbilstošāko sadarbības mehānismu.

- **plānotie:**

- Paredzēts veidot dažādus veselīga dzīvesveida un veselības profilaksi veicinošus pasākumus, lekcijas, kā arī sadarboties ar valsts un reģionāla mēroga valsts institūcijām un NVO, lai vecinātu bērnu veselības aprūpes uzlabošanas visā valstī, īpaši akcentējot attālākos novadus.
- Atbalstīt izglītojošo programmu medicīnas un sociālās aprūpes sniedzējiem novados. Pateicoties šādām programmām, novadu speciālisti iegūs jaunāko informāciju par nozarē notiekošo, iespēju apmainīties pieredzē ar kolēģiem. Kā piemēru minot konsultācijas, ko vizīšu laikā sniedz Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas (BKUS) speciālisti novadu ārstiem, tādējādi nodrošinot informācijas un pakalpojumu pēctecību. Novadu ārsti iegūst informāciju par jaunākajām iespējām konkrētajā specialitātē, kā arī informāciju par BKUS aktualitātēm.
- Attīstīt jaunas medicīnas pakalpojumu programmas, kas nodrošinātu plašāku veselības pakalpojumu klāsta pieejamību.
- Uzturēt sadarbību ar NVO, lai veicinātu vispārēju bērnu labklājības līmeņa paaugstināšanos.

Īstermiņa projekti, pasākumi un citas aktivitātes (īstenošanas periods – līdz vienam gadam):

- **iesāktie:**

- Tiks turpināts darbs pie līdzekļu piesaistīšanas Mobilā veselības aprūpes centra darbībai. Plānojam aktīvāk attīstīt sadarbību ar vietējām pašvaldībām.
- Sadarbībā ar Bērnu klīniskās universitātes slimnīcu (BKUS) veselības aprūpe tiks koncentrēta uz acu slimību, pulmonoloģijas, neiroloģijas, LOR, vispārējās pediatrijas profilaksi un diagnostiku. Šīs svarīgākās problēmas, kas raksturīgas bērniem Latvijā.
- Plānots piesaistīt ārstu komandai vēl vienu speciālistu – ortopēdu. Sadarbībā ar BKUS speciālistiem attīstīt jaunas veselības aprūpes programmas, tādas kā traumatisma profilakse.
- Plānots uzsākt vai atbalstīt jaunas programmas bērnu veselības un labklājības uzlabošanai.

- Sadarbība ar SOS Bērnu ciematu asociāciju, sniegsim atbalstu SOS ciematu un Sociālā atbalsta centra bērniem.
- Sadarbība ar „Māmiņu klubu”, jaunu sadarbības projektu izstrāde un īstenošana.
- Tāpat tiks strādāts pie veselības semināriem, informācijas sagatavošanas un izplatīšanas bērnu ģimenēm, u.c.
- Turpināsim darboties Bērnu labklājības tīklā, piedaloties pētījumā par bērnu aprūpi Latvijā un organizējot konferenci par pētījuma rezultātiem.
- Tiek plānoti dažādi pasākumi veselības un labklājības veicināšanai sabiedrībā, jo īpaši bērniem, tādā veidā piesaistot bērnus sabiedriski aktīvai dzīvei, kultūrai un sportam. Tajā pašā laikā tiks veikti skaidrojošie semināri par veselības veicināšanu un veselīgu dzīvesveidu.

- plānotie:

- 2020. gadā Mobilais veselības aprūpes centrs turpinās veikt pilnvērtīgu medicīnisko darbu, nodrošinot augsta līmeņa bezmaksas medicīnas pakalpojumus Latvijas bērniem. 2020. gadā plānotais medicīnas konsultāciju skaits 4700 gadā.
- Gada laikā plānots sniegt veikt 112 izbraukumu vizītes uz Latvijas pilsētām un lauku reģioniem.

Zane Gedroviča
Valdes locekle

Diāna Niedra
Valdes locekle

Aigars Ģermanis
Padomes priekšsēdētājs

Rīgā, 2020. gada 20. martā

Bilance

Aktīvs	Piezīmes numurs	Pārskata periods	
		31.12.2019. EUR	31.12.2018. EUR
Ilgtermiņa ieguldījumi			
Pamatlīdzekļi		187 114	7 224
Pārējie pamatlīdzekļi	5	187 114	7 224
Apgrūzāmie līdzekļi			
Debitori		6 494	5 384
Nākamo periodu izdevumi		1 549	1 337
Citi debitori	6	4 945	4 047
Nauda	7	151 213	161 432
BILANCE		344 821	174 040

Pasīvs	Piezīmes numurs	Pārskata periods	
		31.12.2019. EUR	31.12.2018. EUR
Fondi		343 462	168 277
Mērķfondi	8	1 000	2 000
Rezerves fonds	8	342 462	166 277
Īstermiņa kreditori		1 359	5 763
Pārējie kreditori	9	1 359	5 763
BILANCE		344 821	174 040

Pielikums ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa.

Zane Getroviča
Valdes locekle

Diāna Niedra
Valdes locekle

Aigars Ģermanis
Padomes priekšsēdētājs

Rīgā, 2020. gada 20. martā

Ieņēmumu un izdevumu pārskats

Posteņa nosaukums	Piezīmes numurs	Pārskata periods	
		2019 EUR	2018 EUR
Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi	1	385 447	165 444
Ieņēmumi no saimnieciskās darbības	2	4 500	6 000
Citi ieņēmumi	3	1 996	4 994
Ieņēmumi kopā		391 943	176 438
Algas		(104 189)	(98 850)
Sociālās apdrošināšanas maksājumi		(24 521)	(23 193)
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums un norakstīšana	5	(9 432)	(2 475)
Citi izdevumi	4	(78 616)	(58 566)
Izdevumi kopā		(216 758)	(183 084)
Ieņēmumu un izdevumu starpība		175 185	(6 646)

Pielikums ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa.

Zane Gedroviča
Valdes locekle

Diāna Niedra
Valdes locekle

Aigars Ģermanis
Padomes priekšsēdētājs

Rīgā, 2020. gada 20. martā

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats par 2019. gadu

I	Atlikums pārskata gada sākumā		156 217			
II	Pārskata gadā saņemto ziedojumu un dāvinājumu kopsumma		385 447			
			Vispārējie ziedojumi (neierobežotai lietošanai)		Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem)	
			(t.sk. anonīmi ziedojumi un dāvinājumi)		(t.sk. anonīmi ziedojumi un dāvinājumi)	
			nauda	manta	nauda	manta
1	Latvijas Republikā reģistrētās juridiskās personas					
	nosaukums	reģ. numurs				
1.1.1	Fontes Vadības konsultācijas, SIA	LV40003988264	300	0	0	0
1.1.2	LINSTOW, SIA	LV50003315411	50 000	0	0	0
1.1.3	Premier Restaurants Latvia, SIA	LV40003189347	12 803	20 438	0	0
1.1.4	SunCrisp, SIA	LV40103189343	1 550	0	0	135
1.1.5	Neste Latvija, SIA	LV40003132723	0	0	0	6 000
Kopā			64 653	20 438	0	6 135
2	Ārvalstu juridiskās personas					
	nosaukums, juridiskā adrese	reģ. numurs				
2.1	Farm Frites Poland SA Abrahama	PL0000152098	2 500	0	0	0
2.2	Ronald McDonald House Charities, Inc.	US36-2934689	0	0	1 345	0
2.3	McDonald's Kinderhilfe Stiftung	12.1-1222.1 M/M 54	0	0	0	189 322
Kopā			2 500	0	1 345	189 322
3	Fiziskās personas – iekšzemes nodokļu maksātāji (rezidenti)					
	uzvārds, vārds	personas kods				
3.1	Čaikins Viktors	30017610903	85	0	0	0
3.2	Gorshkov Denis	07057114677	500	0	0	0
3.3	Zeltiņš Arnis Jānis	07055912253	30	0	0	0
Kopā			615	0	0	0
4	Fiziskās personas – ārvalstu nodokļu maksātāji (nerezidenti)					
	(vārds, uzvārds, personas identifikācijas kods, valsts)					
4.1						
Kopā			0	0	0	0
5	Anonīmi (nezināmi) ziedojumi un dāvinājumi		100 438	0	0	0
6	Citi ziedotāji		0	0	0	0

Turpinājums - Ziedojumu un dāvinājumu pārskats par 2019. gadu

III	Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma kopsumma	210 258			
		Vispārējie ziedojumi (neierobežotai lietošanai)		Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem)	
		(t.sk. anonīmi ziedojumi un dāvinājumi)		(t.sk. anonīmi ziedojumi un dāvinājumi)	
		nauda	manta	nauda	manta
1	Statūtos paredzētajiem mērķiem un uzdevumiem:	150 802	0	1 345	12 446
1.1.	t.sk. sabiedriskā labuma darbībai	150 802	0	1 345	12 446
1.1.1.	Bērnu ārstēšanas apstākļu uzlabošana sabiedrības aprūpes sfērā (pasākumu organizēšanas izdevumi u.tml.)	16 771	0	0	0
1.1.2.	Ieguldījums bērnu un jaunatnes fiziskā un/vai emocionālā, sociālā un intelektuālā attīstībā	16 771	0	0	0
1.1.3.	Sabiedrības veselības un bērnu sociālās aprūpes objektu, veselības iestāžu bērnu nodaļu uzlabošana (Care Mobile)	117 260	0	1 345	12 446
2	Administratīvajiem izdevumiem	22 106	23 559	0	0
3	Pārējiem saimnieciskās darbības izdevumiem	0	0	0	0
	Kopā	172 908	23 559	1 345	12 446
IV	Atlikums pārskata gada beigās	331 406			
		Vispārējie ziedojumi (neierobežotai lietošanai)		Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem)	
		(t.sk. anonīmi ziedojumi un dāvinājumi)		(t.sk. anonīmi ziedojumi un dāvinājumi)	
		148 395		183 011	

Pielikums ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa.

Zane Gedroviča
Valdes locekle

Diāna Niedra
Valdes locekle

Aigars Ģermanis
Padomes priekšsēdētājs

Rīgā, 2020. gada 20. martā

Nodibinājuma „Ronald McDonald House Charities Latvija” 2019. gada pārskats

Detalizēta informācija par izlietotajiem ziedojumiem un dāvinājumiem 2019. gadā

Nr. p. k.	Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma apraksts	visi izdevumi 2019 administrā- cijas	visi izdevumi 2019 Kopā	Ziedojumu un dāvinājumu izlietojums (euro)	Ziedojumu un dāvinājumu (euro)			Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma veids (euro)			Sabiedriskā labuma darbības joma*	Sabiedriskā labuma mērķa grupa**	Sabiedriskā labuma guvēju skaits		
					vispārējie ziedojumi (neierobež- otai lietošanai)	mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem)	anotīni ziedojumi un dāvinājumi	sabiedriskā labuma darbībai (SL)	administrā- tīvajiem izdevumiem (AI)	pārējiem saimnieciskās darbības izdevumiem (SD)				citiem mērķiem un izdevumiem (SC)	
1	2	3	3	3	4	4	4	5	5	6	7	8			
1	1 RAHHC Latvija un Mobila Veselības aprūpes centra (MVC) programma	0	-169 093	-169 093	164 593	58 565	13 791	92 237	164 593	0	0	0	X	X	4 823
1.1	Ārstu, MVC cita personāla algas	0	-99 150	-99 150	99 150	40 668	0	58 482	99 150	0	0	0	7; 8; 12	15; 17	2 905
1.2	Nodokļi, nodevas (Ārstu, MVC personāla algas)	0	-23 290	-23 290	23 290	9 645	0	13 645	23 290	0	0	0	7; 8; 12	15; 17	682
1.3	MVC auto "Care Mobile" un medicīnas iekārtu un palīgiekārtu nolietojums, mazvērtīgais inventārs utml. punktiem)	0	-6 311	-6 311	6 311	0	6 311	0	6 311	0	0	0	0	0	185
1.4	Auto noma / līzings (ārstu vešanai uz apskates punktiem)	0	-5 618	-5 618	1 118	1 118	0	0	1 118	0	0	0	0	0	33
1.5	MVC auto "Care Mobile" uzturēšana, apdrošināšana	0	-12 169	-12 169	12 169	0	0	12 169	12 169	0	0	0	7; 8; 12	15; 17	357
1.6	MVC auto "Care Mobile" degviela	0	-9 668	-9 668	9 668	0	6 000	3 668	9 668	0	0	0	7; 8; 12	15; 17	283
1.7	Nomātā auto degviela	0	-3 392	-3 392	3 392	0	0	3 392	3 392	0	0	0	7; 8; 12	15; 17	99
1.8	Medikamenti utml.	0	-881	-881	881	0	0	881	881	0	0	0	7; 8; 12	15; 17	26
1.9	Ārstu, palīgpersonāla izmitināšana	0	-2 434	-2 434	2 434	2 434	0	0	2 434	0	0	0	7; 8; 12	15; 17	71
1.10	Pārējie VC izdevumi	0	-6 180	-6 180	6 180	4 700	1 480	0	6 180	0	0	0	7; 8; 12	15; 17	181
2	Irlavas bērnu noma - sociālā atbalsta projekts	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	X	X	0
2.1	Audzība lektoriem (t.sk. nodokļi)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-	-	0
2.2	Pārējās izmaksas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-	-	0

Finanšu pārskata pielikums

Nozīmīgāko uzskaites principu kopsavilkums

Pārskata sagatavošanas pamats

Finanšu pārskats ir sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas likumdošanu, nodibinājuma „Ronald McDonald House Charities Latvija” statūtiem un Ministru Kabineta noteikumiem Nr. 808 „Noteikumi par biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada pārskatiem”.

Pielietotie grāmatvedības principi

Finanšu pārskata posteņi novērtēti atbilstoši šādiem grāmatvedības principiem:

- a) Pieņemts, ka nodibinājums „Ronald McDonald House Charities Latvija” darbosies arī turpmāk;
- b) Izmantotas tās pašas novērtēšanas metodes, kas iepriekšējā gadā;
- c) Novērtēšana veikta ar pienācīgu piesardzību:
 - pārskatā iekļauti tikai līdz bilances datumam nodibinājuma norēķinu kontā saņemtie ziedojumi;
 - ņemtas vērā visas paredzamās riska summas un zaudējumi, kas radušies pārskata gadā vai iepriekšējos gados, arī tad, ja tie kļuvuši zināmi laika posmā starp bilances datumu un finanšu pārskata sagatavošanas dienu;
 - aprēķinātas un ņemtas vērā visas vērtību samazināšanas un nolietojuma summas neatkarīgi no tā, vai pārskata gads tiek noslēgts ar peļņu vai zaudējumiem.
- d) Izņemot saņemtos ziedojumus, ņemti vērā ar pārskata gadu saistītie ieņēmumi un izmaksas neatkarīgi no maksājuma datuma un rēķina saņemšanas vai izrakstīšanas datuma. Izmaksas saskaņotas ar ieņēmumiem pārskata periodā;
- e) Aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas atsevišķi;
- f) Norādīti visi posteņi, kuri būtiski ietekmē finanšu pārskata lietotāju novērtējumu vai lēmumu pieņemšanu, maznozīmīgie posteņi apvienoti;
- g) Saimnieciskie darījumi gada pārskatā atspoguļoti, ņemot vērā to ekonomisko saturu un būtību, nevis juridisko formu.

Grāmatvedības politika

a) Ārvalstu valūtas

Šajā finanšu pārskatā atspoguļotie rādītāji ir izteikti Latvijas Republikas oficiālajā valūtā – eiro (EUR).

Darījumi ārvalstu valūtās tiek pārrēķināti eiro pēc darījuma dienā spēkā esošā Eiropas Centrālās bankas publicētā eiro atsauces kursa.

Finanšu pārskata pielikums

Turpinājums grāmatvedības politika

Visi monetārie aktīva un pasīva posteņi pārrēķināti eiro pēc Eiropas Centrālās bankas publicētā eiro atsaucē kursa pārskata gada pēdējā dienā. Visi nemonetārie aktīva un pasīva posteņi, tiek uzskaitīti eiro Eiropas Centrālās bankas publicētā eiro atsaucē kursa, kāds tas bija spēkā darījuma dienā.

	31.12.2019.	31.12.2018.
USD	1.12340	1.14500
CAD	1.45980	1.56050
SEK	10.44680	10.25480
RUB	69.95630	79.71530
CZK	25.40800	25.72400

b) Citi debitori

Bilancē citi debitori atspoguļo biedrības prasījumus no citām personām uz pārskata gada beigām.

c) Nauda

Nauda ir atlikumi nodibinājuma „Ronald McDonald House Charities Latvija” norēķinu kontos.

d) Rezerves fonds

Saskaņā ar Ministru Kabineta noteikumiem Nr. 808 „Noteikumi par biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada pārskatiem” ieņēmumu un izdevumu starpība tiek ieskaitīta rezerves fondā.

e) Mērķfonds

Mērķfondu veido, ja ir saņemts ziedojums ar noteiktu mērķi, kas izlietojams tikai līgumā paredzētajiem mērķiem - mērķziedojums.

f) Citi izdevumi

- izdevumi, kas saistīti ar nodibinājuma darbības pasākumu organizēšanu;
- sabiedrisko attiecību, reklāmas izdevumi sabiedrības informēšanai un izglītošanai par nodibinājuma darbību;
- citas personāla izmaksas, kas saistītas ar nodibinājuma mērķu sasniegšanu;
- reprezentācijas izdevumi, kas saistīti ar nodibinājuma darbības prezentēšanu;
- kancelejas izdevumi nodibinājuma darbības nodrošināšanai;
- vizuālo materiālu izdevumi par biedrības aktivitātēm;
- citi izdevumi.

g) Pamatlīdzekļu, ieguldījuma īpašumu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums

Bilancē visi pamatlīdzekļi ir atspoguļoti to iegādes cenās, atskaitot nolietojumu. Nolietojumu sāk rēķināt ar nākamā mēneša pirmo datumu pēc tā nodošanas ekspluatācijā un beidz ar nākamā mēneša pirmo datumu pēc tā izslēgšanas no pamatlīdzekļu sastāva. Nolietojums ir aprēķināts pēc lineārās metodes un norakstīts attiecīgo pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas periodā, izvēloties par pamatu šādas vadības noteiktas gada nolietojuma likmes:

Pārējie pamatlīdzekļi	20%
Datori, sakaru līdzekļi, aprīkojums	33.3%

Finanšu pārskata pielikums

Turpinājums grāmatvedības politika

h) Ieņēmumu atzīšana

Saņemto ziedojumu sastāvā tiek uzrādītas Nodibinājuma norēķinu kontā saņemtās ziedojumu summas. Saņemtie mantiskie ziedojumi tiek novērtēti naudā, pamatojoties uz ziedojumu vai dāvinājuma apliecinajos dokumentos norādīto vērtību.

Citi ieņēmumi atspoguļo saņemto finansējumu noteiktu projektu īstenošanai, pamatojoties uz noslēgtajiem līgumiem.

Piezīmes Ieņēmumu un izdevumu pārskatam un Balancei par 2019. gadu

Piezīme Nr. 1

Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi

	2019 EUR	2018 EUR
Vispārējie ziedojumi, t.sk.:	188 645	159 599
LR reģistrētās juridiskās personas	85 092	75 823
Anonīmi (nezināmi) ziedotāji, dāvinātāji	100 438	75 798
Ārvalstu juridiskās personas	2 500	1 338
Fiziskās personas	615	6 640
Mērķziedojumi, t.sk.:	196 802	6 135
LR reģistrētās juridiskās personas	6 135	6 135
Ārvalstu juridiskās personas	190 667	-
Kopā:	385 447	165 734

Piezīme Nr. 2

Ieņēmumi no saimnieciskās darbības

	2019 EUR	2018 EUR
Ieņēmumi no reklāmas pakalpojumiem	4 500	6 000
Kopā:	4 500	6 000

Šajā postenī uzrādītie ieņēmumi rodas saskaņā ar 2017. gada novembrī noslēgto sadarbības līgumu ar Nippon auto. Līgums paredz reklāmas pakalpojumu sniegšanu no biedrības puses un auto nomas pakalpojumus no partnera puses. Nomātais auto tiek izmantots vienīgi sabiedriskā labuma vajadzībām, nodrošinot ārstu transportēšanu līdz mobilajam veselības centram. 2019. gada 30. septembrī līgums tika pārtraukts.

Piezīme Nr. 3

Citi ieņēmumi

	2019 EUR	2018 EUR
Ieņēmumi no nevalstiskām organizācijām	1 000	2 290
Ieņēmumi no valūtu kursa svārstībām	996	2 254
Citi ieņēmumi	-	450
Kopā:	1 996	4 994

Finanšu pārskata pielikums

Piezīme Nr. 4

Citi izdevumi

	2019 EUR	2018 EUR
Transporta izmaksas (MVC ieskaitot)	(27 131)	(24 229)
Pasākumu organizēšana un dalība pasākumos	(21 358)	(11 126)
Veselības centra pārējās izmaksas (izņemot transporta izmaksas)	(10 711)	(10 710)
Profesionālie pakalpojumi	(8 656)	(6 069)
Apdrošināšanas maksājumi (veselības, MVC apdrošināšana)	(3 785)	(3 075)
Dalības maksa organizācijās, reklāma	(2 217)	(1 683)
Reprezentācijas izdevumi	(852)	(783)
Naudas apgrozījuma blakus izdevumi	(311)	(263)
Kantora izdevumi	(167)	(470)
Soda naudas	(16)	(2)
Pārējie izdevumi	(3 412)	(156)
Kopā:	(78 616)	(58 566)

Piezīme Nr. 5

Pamatlīdzekļi

	Transporta līdzeklis Volvo	Veselības centrs ar aprīkojumu	Medicīnas iekārtas	Pārējie pamatlīdzekļi (sab. labums)	Pārējie pamatlīdzekļi (administrācija)	Kopā
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
Sākotnējā vērtība						
31.12.2018.	258 250	80 344	77 962	7 142	1 977	425 675
Iegādāts	-	189 322	-	-	-	189 322
31.12.2019.	258 250	269 666	77 962	7 142	1 977	614 997
Uzkrātais nolietojums						
31.12.2018.	(258 250)	(80 344)	(75 167)	(2 713)	(1 977)	(418 451)
Aprēķinātais nolietojums	-	(6 311)	(2 235)	(886)	-	(9 432)
31.12.2019.	(258 250)	(86 655)	(77 402)	(3 599)	(1 977)	(427 883)
Balances vērtība	-	-	2 795	4 429	-	7 224
31.12.2018.	-	183 011	560	3 543	-	187 114
Balances vērtība	-	183 011	560	3 543	-	187 114
31.12.2019.	-	183 011	560	3 543	-	187 114
Pamatlīdzekļu sākotnējā vērtība pēc iegādes avotiem:						
t.sk. saņemti ziedojumā	258 250	269 666	59 146	2 172	935	590 169
t.sk. pirkti	-	-	18 816	4 970	1 042	24 828
Kopā	258 250	269 666	77 962	7 142	1 977	614 997
Par ziedotiem pamatlīdzekļiem ieņēmumos atzītā summa iepriekšējos pārskata periodos:						
Ziedojumu ieņēmumos atzītā summa	258 250	80 344	59 146	2 172	935	400 847

Finanšu pārskata pielikums

Piezīme Nr. 6

Citi debitori

	31.12.2019. EUR	31.12.2018. EUR
Nodokļu pārmaksas*	4 038	3 726
Avansa maksājumi un priekšapmaksas	698	-
Norēķini ar citiem debitoriem	28	28
Norēķini ar sabiedrības darbiniekiem	181	293
Kopā:	4 945	4 047

* Skatīt arī piezīmi Nr. 10

Piezīme Nr. 7

Nauda

	31.12.2019. EUR	31.12.2018. EUR
Norēķinu konti bankā:		
EUR	97 330	109 893
USD	53 191	50 875
CAD	206	192
RUB	60	53
SEK	13	14
CZK	12	12
Kopā:	150 812	161 039

Pay Pal kontā:

EUR	-	-
USD	401	393
Kopā:	401	393
Kopā nauda:	151 213	161 432

Piezīme Nr. 8

Fondi

	Mērķfonds EUR	Rezerves fonds EUR	Fondi kopā EUR
Atlikums uz 31.12.2018.	2 000	166 277	168 277
Izveidots no ziedojumiem	(655)	386 102	385 447
Izveidots no citiem ieņēmumiem*	1 000	996	1 996
Izveidots no ieņēmumiem no saimnieciskās darbības	-	4 500	4 500
Izlietots	(1 345)	(215 413)	(216 758)
Atlikums uz 31.12.2019.	1 000	342 462	343 462

* Ir izveidots viens neierobežotai lietošanai paredzēts fonds – rezerves fonds.

Mērķfonds - Mobilā Veselības aprūpes centra programmas atbalsts, kā arī 2019. gadā tika saņemts atbalsts biedrībai sakarā ar šoferu nāvi, kas tika izlietots šoferu sievas atbalstam.

Pārskata periodā ir saņemts mērķziedojums – 1 000 EUR apmērā no nevalstiskas orgaizācijas. Ieņēmumu un izdevumu pārskatā mērķziedojums no nevalstiskas organizācijas ir atspoguļots pozīcijā „Citi ieņēmumi”. Sakarā ar to, ka Biedrībai neizdevās līdz pārskata periodā beigām izlietot ziedojumu noteiktajam mērķim un nākamajā pārskata periodā tas būs jāatmaksā, tas ir ieskaitīts mērķfondā.

Finanšu pārskata pielikums

Piezīme Nr. 9 Pārējie kreditori

	31.12.2019. EUR	31.12.2018. EUR
Norēķini ar piegādātājiem un darbuzņēmējiem	1 358	5 757
Norēķini ar darbiniekiem	1	6
Kopā:	1 359	5 763

Piezīme Nr. 10 Nodokļi

	(Saistības)/ pārmaksa 31.12.2018. EUR	Aprēķināts EUR	Aprēķināta soda nauda EUR	Samaksāts EUR	Pārmaksa 31.12.2019. EUR
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis	3 609	(19 909)	-	20 220	3 921
Valsts sociālā apdrošināšanas iemaksas	7	(35 402)	-	35 402	7
Riska nodeva	110	(185)	-	185	110
Kopā	3 726	(55 496)	-	(55 807)	4 038
Atskaitot nodokļu pārmaksas	3 726				4 038
Nodokļu saistības kopā	-				-

Piezīme Nr. 11 Darbinieki

	2019	2018
Vidējais Sabiedrībā nodarbināto personu skaits	43	43

Piezīme Nr. 12 Notikumi pēc bilances datuma

Laika posmā no pārskata gada pēdējās dienas līdz šī finanšu pārskata parakstīšanas datumam biedrība 2020. gada 10. janvārī ir saņēmusi dāvinājumu 196 113,24 EUR apmērā no Ronald McDonald House Charities Inc. ar mērķi atbalstīt Ronald McDonald House Charities Latvija darbību. Nekādi citi notikumi, kuru rezultātā šajā finanšu pārskatā būtu jāveic korekcijas vai kuri būtu jāpaskaidro šajā finanšu pārskatā, nav bijuši.

Zane Gedroviča
Valdes locekle

Diāna Niedra
Valdes locekle

Aigars Ģermanis
Padomes priekšsēdētājs

Rīgā, 2020. gada 20. martā